MENSAGEM

Vamos para o 9° Simpésio de Infeccdo e Sepsis,
organizado pelo Grupo de Infeccéo e Sepsis do Hos-
pital de S. Jodo. Desta vez o tema seré “Antimicro-
bianos: consumo e resisténcias”.

O Simpésio precisa de programa cientifico, pales-
trantes e audiéncia, Como fodos os anos, julgamos
ter construido um programa atraente e actual e fodos
os palesirantes, nacionais e estrangeiros, sGo de
enorme qualidade. Contamos ter a audiéncia habi-
tual, que, nos dltimos anos, tem ultrapassado 500
participantes e feremos, cerfamenfe, o mesmo am-
biente informal, aberto, participativo, acolhedor e
amigo.

Haverd, como habitualmente, espaco para apre-
senfagdo de comunicacSes orais e posters e, pela
primeira vez, iremos promover um “Curso Tedrico-
Prético de InfeccGo e Sepsis”, com nimero limitado
de participantes.

Marque na sva agenda: 24 a 26 de Margo de
2004. Contamos consigo!

Grupo de Infecg@o e Sepsis
Hospital de S. Jodio
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URSO TEORICO/PRATICO
DE INFECCAO E SEPSIS

22 de Margo

09:159:45  Celonizogdo, Infecgdo, SIRS, Sepsis, MODS:
far logia & 1 Anténio H, Comelra

09:45-10:15  Patofisiclogia do sepsis ..o José Artur Paiva

10:30:11:20  Sepsis grove,/Choque séptico: izogdo e suporle hemodingmi
{Workshop-caso clinico} Conceigio Souso Dias
Antanio Sarmento

Anténio H. Cameiro

José Artur Paiva
11:2013:00  MODS (Workshop em rotac8a de 20 min. cada)
- ALI/ARDS .. Anténio H, Carneiro
S T R e S Eduarde Silva
- Disfungiio logica e lopati Teresa Cardoso
- Distunchio digestiva & metab8lico ... Rui Seca
13:00- 14:30 ALMOCO
14:30-15:00  Focos de infecpfio: prevaléncias & particularidadss ... Helena Estrada

15:00-18:00  InfecgGes groves da comunidade [workshop em rolagde
de 40 mm codal

Infacpun 1
- Infeceie do SNC
- Infecedo urindric ...

Anbbnio 5
....Terssa Cardoso

23 de Margo

09:0009:30  Os microrganismes & a sepsis... ..Edvardo Sika

09:30-10:00  Regras gerais de antibloterapi Jessh Avtur Paiva

10:00-13:30  Os microrg "alipicos”

Conceicao Sousa Dias

11:00-13:00 Os hospedairos "alipicos” (workshop em ratosSo)
- Moutropanica
“HIV / SIDA
- Transplantada
= Dutros |munudapmms.-"
Sepsis sem = C icdo Sousa Dias

13:00- 14:30  ALMOCO

14:30-18:00 SINOPSE: CASOS CUNICOS
[Werkshop em rotagdo de 40 min coda)
[Workshop em rotagde: 4 casos cfinicos)

Anfonio H, Cameiro + Teresa Cardose
Anfénio Sarmento + Helena Estroda
Conceigio Sousa Dios + Rui Seco
Eduordo Silva + José Artur Paiva

18:00-19:00  Avoliocho
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24 de Marso

March 24th

08H30

0%:00-11:00

09:20-09:50

09:50-10:10

10:10-10:30

10:30:11:00

11:00-11:30

11:30-12:45

11:30-11:50

11:50-12:10

12:10-12:30

12:30-12:45

12:45-13:00

13:00-14:30

Abertura do Secrefariado
Secretariat Opening

RESISTENCIA A ANTIMICROBIANOS
ANTIMICROBIAL THERAPY RESISTANCE
Mederader / Moderator: Mala Miranda [Porta]

Como ocluam os onfibidlicos & como resistem os microrganismos?
How do antibiotics work and how do microrganisms
e Germano do Carme (Lisboa)

Influincia do vso de antibisticos nos padrBes de resisténcio
Infl of antibiolics use in resi:

losk Monuel Pereira [Porlo)

(TS PR

Impocto da resisténcio o
impact of ontimicrobials resistance

on infectious mortality Emilic Bouza (Madrid)

Resisténcia o antimicrabianos como indicador da qualidade
Resi: fo antimicrobicls as o quality ; ... dean Carlet [Paris|

Discussio / Discussion
Café / Coffes - break

© ANTIBIOGRAMA PARA OS CLINICOS
ANTIBIOGRAM FOR CLINICIANS
Moderodor / Moderator; Correia da Fonseca [Porfo

Fay s

F s & imp
Possible and impossible antibiograms ... Volguiria Alves [Matosinhos)

MIC: como os ufilizar para a decisdo teropBufica
MIC: how should they inflvance your fractment
oplion Teresa Margues (Lisboa)

© que relatar para cs clinicos
What io report to the clinicians.........o.ooocmens Emilio Bovza |Madrid)

Discussdo / Discussion

ﬂlthﬁNl._A DE ABERTURA E APRESENTACAO DA REVISTA
“INFECCAO E SEPSIS”

OPPENING CERIMONY AND “INFECTION AND SEPSIS™
JOURNAL PRESENTATION

Almogo / Lunch
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14:30-15:30

14:30-14:50

14:50-15:10

15:10-15:30

15:30-15:45

15:45-17:15

15:45-16:05

16:05-16:25

16:25-156:45

16:45-17:15

17:15-18:15

PNEUMOCOCOS
Maderador / Moderator: Melo Cristing (Lisboal

Panerama da multiresistncia
PRSP: how are we going ......
A estratégio lerapéulica ideal
Which isfare] the best frestment

OPHOMS oo irnicsevessscecnieneecse Manuel Lujon Torne [Barcelona)

Luis Margues Lito |Lisboo}

Discussdo / Discussian

Café [/ Coffee - break

STAPHYLOCOCCUS AUREUS METICILINO - RESISTENTE
MRSA

Maderador / Moderator: Germanc do Cormo (Lisboa)

Como explicor as difereng sficas da incidéncia do SAMR
How to expiain the geografic differences on the
Incidence of MRSA ........cooormmivimmmsmmsemrmninnie Jean Carlet [Paris]
Movos estratégias lerapéuticas
therapeutit e Anténic H, Carnelro (Porte]

Mermas para o uso de glicopaptidecs em dreas com alla
pravaléncia de SAMR

Guidelines for the use of glycopeplides in areas of high prevalence
of MRSA Alberio Sandi [T |

Discussdo / Discussion

SIMPOSIO SATELITE / SATELLITE SYMPOSIUM
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25 Margo
March 25th

09:00-09:30

:30-11:00

9:30-9:50

9:50-10:10

10:10-10:40

10:40-11:00
11:00:11:30

11:30-12:30

11:30-11:50

11:50-12:10

12:10-12:30

12:30-13:00

13:00-14:30

CONTROLO DE EMERGENCIA E TRANSMISSAO
DE MULTIRESISTENCIAS
CONTROL OF EMERGENCE AND TRANSMISSION
OF RESISTANCES
Palestrante / Speaker: Anténio Sarmanto [Malosinhas)
Moderador / Mederator: Conceiglio Sousa Dias [Parto)

BACTERIAS GRAM NEGATIVO
‘GRAM NEGATIVE BACTERIA
Mederodor / Moderafor; Saraiva da Cunhe [Coimbra)
Acinetabacter
Acinatok Josék G ho Montero (Sevilha)
Enterabacterisceas produforas de BUE
Gram negietive backro prod: of ESBL ..My dos Palomar [Barcsd
Pssudomends asruginosa
Preud gi lordi Veiés (Barcslonc]
Discussdo / Discussion
Café / Coffee - break
USO DE ANTIMICROBIANOS
USE OF ANTIMICROBIALS
Maoderadar / Moderotor. Jorga Fimentel [Coimbral
Uso de anfimicrobi nas UCI I {EURICANS]
Use of anfimicrobials in Evropean
ICU'S (EURICANS] -.C. BrunBui [Paris}
B i idas na o idade em UCI

Cominilly. acquired hactavemic-in the KLY .. Jordi Nallbs. Barcelona)

Ak o sl ot

e il E

of serum levels ........ M des Palomar {Barcalona)

llidade dos niveis séricas

Discussdo / Discussion

Almogo [ Lunch
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14:30-15:45

14:30-14:50

14:50-15:10

15:10-15:30

15:30-15:45

15:45-16:00

16:00.17:30

16:00-16:15

16:15=14:30

16:30-16:45

16:45-17:00

17:00-17:30

17:30-18:30

USO DE ANTIMICROBIANOS
USE OF ANTIMICROBIALS
Medercdor / Moderator: Carlos Franga [Liskoa)

Mebulizagdo de antibidticos

Manuel Lujan Tome {Barcslona)

Duracde do onlibioterapia: eficdcia, recalda, resisincias
Duratian of anfibiotherapy: efficacy, relapse,
Jskon i Anténie Sermento (Malosinhos|

Assaclagto de anfibiéticos: impacto na eficacia e no resisténcia
Combination of antibiolics; Impod on efficacy
and resiste: José G ha Montero [Sevilho]

Discussfio / Discussion

Cafi / Coffee - break

ESTRATEGIAS DE ANTIBIOTERAPIA
ANTIBIOTHERAPY STRATEGIES
Moderadar / Mederator Eduarde Silva (Lisbos)
Importéincio da odequagdo da anfibicterapia inicial
Importance of initial empirical antibiofh
JBQUOEY ... evvveevssssasasensesssinsens Josk & ho Montera (Sevilha)

Escalogto sequencicl
S iol escolati Helena Estrada {Lishaa)

Rotagdo e cycling

Rotation and cyeling .. ...Alberto Sandiumenge {Tarogona)
Assisfida palo computador

Computer assisied Teresa Brondso (Lisboa)

Discussdo / Discussion

SIMPOSIO SATELITE / SATELLITE SYMPOSIUM
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26 Margo
March 26th

09:00-11:00

11:00-11:30

11:30-13:00

11:30-12:00

12:00-12:40

12:40-13:00

13:00-14:30

14:30-16:30

14:30-14:50

14;50-15:10

15:10-15:30

15:30-15:50

15:50-16:15
16:15-16:30

16:30-17:00

17:00-18:00

COMUNICACOES LIVRES / FREE COMMUNICATIONS
Comunicages Orais  Moderador / Moderafor: Jorge Almeida (Porto)
Lurdes Santos (Porto)
Margarida Rios (Porto)

Discusséio Posters Moderador / Moderator. Alves Pereira {Porto)
Conceigdo Pires [Porto)
Silvina Barbosa (Porto)
Café / Coffee - break

POLITICA DE ANTIBIOTICOS
Moderador / Moderator: Jodo Jaime S& {Porfo)

Avaliagdo da politica de antibioterapia
Evaluation of antibiotherapy policy ................ C. Brun-Buisson (Paris)

Como construir e qual a utilidade de um prolocolo de anfibioterapia?
How to make and what is the use of an antibiotherapy

o o oo e e e s Jordi Rello [Tarragona)
Discuss@o / Discussion
Almogo / Lunch
ANTIFUNGICOS

ANTIFUNGALS
Moderador / Moderator: Aida Botelho de Sousa (Lishoa)

No doente cirirgico: quande e qualfeis)?
fn surgical patients: when and which?.......... Paule Mergulhdo (Porto)

Na febre neutropénica empirica: quando e qual{ais}?
In neutropenic fever: when and which? ......Ben de Pauw [Nijmegen)

Guidelines para o uso de novos antifiingicos
Guidelines for the use of new anfifungals ..... José Artur Paiva (Porfo)

Associagdo de antifingicos
Combination of antifungals.....c..ccooeveene... Ben de Pauw (Nijmegen])

Discusséio / Discussion
Café / Coffee - break
EUROPEAN SEPSIS DATA BASE: Dados Actuais
EUROPEAN SEPSIS DATA BASE: the lafest dafa
Palestrante / Speaker: C. Brun-Buisson (Paris]
Moderador / Moderator: José Arlur Paiva (Porio)

SIMPOSIO SATELITE / SATELLITE SYMPOSIUM



